A « et misit saturitatem in animas eorum. Et irritave-
 « runt Moysen in castris, Aaron sanctum Domini.
 « Aperta est terra, et deglutivit Dathan, et operuit
 « super congregationem Abiron. Et exarsit ignis in
 « synagoga eorum, flamma combussit peccatores.
 « fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt sculptile
 « Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vi-
 « tuli comedentis fenum. Obliti sunt Deum qui sal-
 « vavit eos, qui fecit magnalia in Ægypto, mirabilia
 « in terra Cham, terribilia in mari Rubro. Et dixit
 « ut disperderet eos, si non Moyses electus ejus ste-
 « tisset in confectione in conspectu ejus. Ut aver-
 « teret iram ejus ne disperderet eos, et pro nihilo
 « habuerunt terram desiderabilem. Non crediderunt
 « verbo ejus, et murmuraverunt in tabernaculis suis:
 « non exaudierunt vocem Domini. Et elevavit ma-
 « num suam super eos, ut prosterneret eos in de-
 « serto. Et ut dejiceret semen eorum in nationibus,
 « et dispergeret eos in regionibus. Et initiati sunt
 « Beelphegor, et comederunt sacrificia mortuorum.
 « Ei irritaverunt eum in adinventionibus suis et
 « multiplicata est in eis ruina. Et stetit Phinees et
 « placavit, et cessavit quassatio. Et reputatum est
 « ei in justitiam, in generationem et generationem
 « usque in sempiternum. Et irritaverunt eum ad
 « aquam contradictionis, et vexatus est Moyses pro-
 « pter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus. Et
 « distinxit in labiis suis, non disperdiderunt gentes
 « quas dixit Dominus illis. Et commisti sunt inter
 « gentes, et didicerunt opera eorum: et servierunt
 « sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum
 « et immolaverunt filios suos, et filias suas demo-
 « niis. Et effuderunt sanguinem innocentem, sangui-
 « nem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sa-
 « crificaverunt sculptilibus Chanaan. Et infecta est
 « terra in sanguinibus, et contaminata est in operi-
 « bus eorum, et fornicati sunt in adinventionibus
 « suis. Et iratus est furore Dominus in populum
 « suum, et abominatus est hæreditatem suam. Et
 « tradidit eos in manus gentium, et dominati sunt
 « eorum qui oderunt eos. Et tribulaverunt eos ini-
 « mici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum:
 « sæpe liberavit eos. Ipsi autem exacerbaverunt cum
 « consilio suo, et humiliati sunt iniquitatibus suis.
 « Et vidit cum tribularentur, et audivit orationem
 « eorum. Et memor fuit testamenti sui, et pœnituit
 « eum secundum multitudinem misericordiæ suæ. Et
 « dedit eos in misericordias, in conspectu omnium quæ
 « ceperant eos. Salvos fac nos, Domine Deus no-
 « ster, et congrega nos de nationibus. Ut confitea-
 « mur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua
 « Benedictus Dominus Deus Israel a sæculo usque
 « in sæculum : et dicit omnis populus, Fiat, fiat.»

ENARRATIO.

Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Confessio ista propter hoc quod sequitur: *Peccavimus cum patribus nostris, gementis est.* Sed quoniam alleluia præcedit, oper-

tet eandem confessionem in laude Dei accipere, A
 quis nulla confessio est pia et utilis, nisi in qua
 Deus laudatur. Laus autem ore atque sermone sive
 ex solo cordis est affectu. Habet autem psalmus iste
 in hoc laudem Dei, quia qui hic loquitur, eum bo-
 num et misericordem confitetur, vel qui eum talem
 esse credit. Quod dicit: *Confitemini Domino*, et hoc
 ideo, quia *bonus est*, suavis videlicet omnibus se-
 digne gustantibus. Ideo etiam *confitemini quoniam*
miser cordia ejus est in sæculum, id est in æternum
 super nos scilicet perduratura. *Quis loquetur potentias*
Domini? aut quis auditas faciet omnes laudes ejus?
 Impletus divina consideratione, qui hic misericor-
 diam Domini exhortatur poscendam, dicit: *Quis lo-*
quetur potentias Domini? aut quis faciet omnes laudes
ejus auditas, id est, quis faciet ut audientur, ostendens
 eas ita esse loquendas, ut auditoribus prædi-
 centur. Vel fortasse quia sequitur: *Beati qui cu-*
stodiunt iudicium et faciunt justitiam, ideo iste qui
 hoc loquitur, impletus consideratione divinorum
 præceptorum, quorum opera laudes sunt ejus qui
 operatur hoc in suis, ait: *Quis loquetur potentias*
Domini? Potentias ideo dicit, quoniam hoc ineffa-
 biliter operatur in suis. Et *quis auditas faciet omnes*
laudes ejus, id est, quis cum audierit faciet omnia
 opera præceptorum ejus, quæ sunt ejus laudes?
 quoniam etsi omnia fiunt quæ audita sunt, tamen
 in quantum fiunt, ille laudandus est, per quem hæc
 fiunt: et qui operatur in nobis velle et pro bona
 voluntate bene perficere, Ideo cum posset dicere
 omnia mandata ejus, vel omnia præceptorum ejus
 opera, maluit dicere omnes laudes ejus: quia ut
 dictum est, in quantum fiunt, ipse laudandus est
 per quem hæc fiunt: Quod dicit: *Quis loquetur*
potentias Domini? et quis auditas faciet omnes laudes
ejus. Et quia vix aliquis potest implere, ergo beati
 qui custodiunt iudicium, discretionem videlicet boni
 et mali; et beati sunt qui custodiunt justitiam, ut
 bonum videlicet quod per fidem faciendum esse in-
 telligunt, in operationem ducant. Veniet enim tem-
 pus, ut iudicium quod nunc custoditur in fide, etiam
 exerceatur in operatione: cum justitia convertetur
 in iudicium, id est, cum acceperint justii potestatem
 iudicandi eos recte a quibus iudicati sunt hic non
 recte: quod dicit: *Beati qui custodiunt iudicium,*
et faciunt justitiam in omni tempore, id est ex quo
 esse incipiunt, et in tempore vivunt. *Memento no-*
stri, Domine. Ecce oratio illorum qui conversi de
 murmuratione veniam precantur. Quasi dicant: *Me-*
memento nostri in beneplacito populi tui, id est in Filio
 tuo, de quo dictum est: *Hic est Filius meus dile-*
ctus, in quo mihi bene complacui (Matth. III, xvii);
 vel sic: *Memento nostri, Domine*, ponendo nos in
 beneplacito populi tui, id est, inter illos in quibus be-
 neplacitum est tibi, quia non in omnibus fuit placi-
 tum bene Domino; *visita nos in salutari tuo*, id est
 in Christo. Ipse est enim Salvator, in quo dimittun-
 tur peccata, et sanantur animæ, ut possint custo-
 dire iudicium et facere justitiam. *Visita nos in salu-*

tari tuo, ad videndum in bonitate electorum tuorum.
 Quasi dicat: Ideo rogamus in salutari tuo, ut te
 videamus in bonitate electorum tuorum, id est in
 illa suavitate, in qua tantum visuri sunt te electi
 tui, non illi de quibus dictum est: Tollatur im-
 pius, ne videat gloriam Domini (Isa. xxvi), quod
 dicit: *ad videndum in bonitate electorum tuorum,*
ad lætandum in lætitia gentis tuæ, id est, ad hoc
 te in suavitate videre desideramus, ut cum gente
 tua lætemur: non enim impius gaudere potest
 ut lauderis cum hæreditate tua. Laudatur Deus
 cum sua hæreditas laudatur, quoniam hæreditas
 ipsa laudatur per ipsum. *Peccavimus cum patri-*
bus nostris. Quasi dicat: Opus est ut memor sis
 nostri, quia nos peccavimus cum patribus nostris,
 qui in Ægypto peccaverunt. *Non quod nati adhuc*
essemus, sed quia in lumbis eorum eramus. Nota quia
 sicut Levi cum Abraham decimatus est, quoniam in
 lumbis ejus fuit, quando dedit sacerdoti Melchise-
 dech decimas (Gen. xiv; Hebr. vii): sic et isti pec-
 caverunt cum patribus suis, in quorum lumbis
 erant, quando in Ægypto peccaverunt. Quod dicit:
Peccavimus cum patribus nostris, injuste egimus,
 quantum ad proximum; *iniquitatem fecimus*, quan-
 tum ad Deum. Aliter: *Peccavimus cum patribus*
nostris, faciendo similia peccatis eorum peccata.
Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia
tua. Quasi dicat: *Peccavimus cum patribus nostris*. Et
 ecce qualiter patres peccaverunt, quia cum in Ægypto
 essent, *Non intellexerunt mirabilia tua*, id est, non at-
 tenderunt quid per illa miracula eis præstare volueris,
 vitam scilicet æternam, et non temporalem, sed in-
 commutabile bonum quod per patientiam expecta-
 tur: ideo impatienter murmuraverunt et amarica-
 verunt, et bonis præsentibus atque fallacibus atque
 fugacibus beatos se fieri quæsierunt. *Non fuerunt*
memores multitudinis misericordie tuæ. Et intelle-
 ctum redarguit, et memoriam: utroque enim opus
 erat. Intellectu quippe opus erat, ut intelligerent
 Deum sibi parare æterna per temporalia; memoria
 opus fuit, ut saltem quæ temporaliter facta sunt
 miracula, non obliviscerentur: fideliterque præsu-
 merent, ut eadem potestate quam fuerant experti
 in Ægypto, Deus illos ab inimicorum persecutione
 liberaret. Obliti sunt quid eis in Ægypto ob inimi-
 cos eorum conterendos Dominus per tanta prodigia
 præstitisset. Et ideo quia obliti fuerant, dubitabant
 utrum liberandi forent, cum ex quator partibus
 periculis circumdati fuerant: a tergo enim insequen-
 bantur hostes, ex latere uno mentes fuerant quos
 transire non poterant; ex alio latere desertum quod
 timebant, ante se mare Rubrum conspiciebant, quod
 etiam formidabant. *Et ideo ascendentes de Ægypto*
ad terram Chanaan, irritaverunt, dum in mare: ma-
ri dico, rubrum formidato. *Et tamen salvabit eos pro-*
pter nomen suum, ut notam faceret potentiam suam.
 Quod dicit: *Ascendentes*, propter statum loci di-
 ctum est, quia inferior est Ægyptus quam sit terra
 Chanaan. *Et increpuit mare Rubrum et exsiccatum*

est, et eduxit eos in abyssis sicut in deserto. In hac increpatione non vocem aliquam coelitus factam, sed potentiam divinam qua id factum est, increpationem appellavit: *et salvavit eos de manu obedientium, et redemit eos de manu inimici. Et operuit aqua tribulantes eos, unus ex eis non remansit. Et in his omnibus crediderunt verbis ejus, et laudaverunt laudem ejus.* Quia transducti mare Rubrum, hymnum cantabant Domino, dicentes: *Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est; et hoc: Cito fecerunt,* id est cito a laude illa defecerunt: *et obliti sunt operum ejus,* quia non cogitaverunt tanta opera Domini erga se non esse inania, sed eos vocare ad aliquam sine fine felicitatem, quæ per patientiam sustinenda est; sed festinauerunt beari temporalibus rebus, quæ ideo nemini conferunt æternam felicitatem, quia non extinguunt insatiabilem cupiditatem; quod dicit: *Non sustinuerunt consilium ejus. Et concupierunt concupiscentiam in deserto,* id est rem concupiscibilem, *et tentaverunt Deum in iniquo,* id est aquam postulando. *Et dedit eis petitionem ipsorum, et misit saturitatem in animas eorum:* satisfaciens animalitati eorum: *et irritaverunt Moysen in castris, Aaron sanctum Domini.* Ex qua irritatione: *Aperta est terra, et deglutivit Dathan, et operuit super congregationem Abiron: et exarsit ignis in synagoga eorum; flamma combussit peccatores.* Dathan et Abiron duo fuerunt homines, qui Aaron in sacerdotium per Domini præceptum assumptum contra præceptum Domini multis sibi consentientibus præcesserunt ad thurificandum: quos aperta terra deglutivit, cæterosque sibi consentientes ignis consumpsit (Num. xvi). *Et fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt sculptile. Et mutaverunt gloriam suam,* id est, Deum qui suos omnes facit gloriosos, *in similitudinem vituli comedentis fenum. Obliti sunt Deum qui salvavit eos, qui fecit magnalia in Ægypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro: et dixit ut disperderet eos.* Et revera essent dispersi, *Si non Moyses electus ejus stetisset in confractione,* id est in mentis humilitate, *in conspectu ejus,* eidem plagæ offerens se, quia ipsi feriendi erant, dicens: Domine, dimitte populo huic hanc noxam: sin autem, dele me de libro quem scripsisti (Exod. xxxii). In quo demonstratum est, quantum valeat intercessio sanctorum pro aliis apud Deum. Securus enim erat Moyses de justitia sua: quia, cum deleri non posset, impetravit misericordiam ne eos deleret Dominus quos juste posset, et stetit sic Moyses *in confractione in conspectu ejus. Dixit,* non autem ideo positum est, quod Deus dixisset: quia si dixisset, revera fecisset; sed propter iniquitatem illorum dictum est, quæ videbatur tanta esse, quod merito per illam delendi erant de terra, quasi Deus dixisset: *Ut averteret iram ejus ne disperderet eos, et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem.* Nullo modo culpantur, quia terram desiderabilem habuissent pro nihilo, cum nos etiam regnum temporale pro nihilo habere debemus, ut Jerusalem liberam matrem nostram, quæ est in cælis,

A vere desiderabilem diligamus: sed potius hic infidelitatis merito redarguuntur, quia in eo quod terram pro nihilo habuerunt, verbis Domini non crediderunt: quibus promisit æterna per hæc temporalia. *Non crediderunt verbo ejus,* Moysi videlicet: *et murmuraverunt in tabernaculis suis, et non exaudierunt vocem Domini,* vehementer eos a murmuratione prohibentis. *Et elevavit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto,* id est elevando manum distulit percussorem, et ipsi gravius commiserunt peccatum. *Et ut dejiceret semen eorum in nationibus et dispergeret eos in regionibus.* Et ipsi tamen, licet ad hoc elevasset manum, *instructi sunt Beelphegor,* id est, idolis gentium sacrificati sunt. *Phogor* est locus, *Beel* deus gentium, factus in honorem cujusdam regis dicti Beel: *et comederunt sacrificia mortuorum;* quia quod in honore illius regis sacrificabant, hoc sacrificatum comederunt. *Et irritaverunt eum in adinventionibus suis:* non quod sum essent adinventiones, sed quod gentium adinventiones suas fecerunt: *et multiplicata est in eis ruina:* et multiplicaretur adhuc, nisi hoc esset quod aliis cadentibus stetit Phinees sacerdos, filius filii Aaron: *et placavit Dominum,* quia Hebræum et Madianitidam puellam in adulterio amplexos, apprehensos pariter interfecit (Num. xxv). *Et sic cessavit questio.* Quod si odio eorum, non dilectione fecisset, non esset ei reputatum ad justitiam. Sed quia non odio, sed dilectione factum est, *Reputatum est in justitiam, in generationem et generationem usque in sempiternum: et irritaverunt eum ad aquam contradictionis: et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus. Et distinxit in labiis suis.* Distinguere labia est dubitanter loqui, quod fecit Moyses in hoc miraculo cum dixit: Nunquid poterimus de petra hac educere aquam (Num. xx)? non attendens quia multa mirabilia per eum Dominus esset operatus: *non disperdiderunt gentes quas dixit Dominus illis;* quia inducti in terram promissionis, non expulerunt gentes, ut eis præceptum fuit: *et commisti sunt inter gentes; et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum: et immolaverunt filios suos, et filias suas dæmoniis: et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.* Hoc in historia non habetur: sed ita factum fuisse credendum est Prophetæ, qui per Spiritum sanctum hic loquitur: *interfecta est in terra in sanguinibus,* id est, habitatores terræ in effusione sanguinis mortui sunt: *et hoc ideo, quia iratus est Dominus furore in populum suum, et abominatus est hæreditatem suam: et tradidit eos in manus gentium: et dominati sunt eorum qui oderunt eos: et tribulaverunt eos inimici eorum: et humiliati sunt sub manibus eorum: sæpe liberavit eos: ipsi autem liberati iterum exacerbaverunt eum in consilio suo, quærentes quæ sua erant, non quæ Dei, et humiliati sunt in iniquitatibus suis. Et Dominus vidit cum tribularentur: et audivit orationem eorum: et memor fuit*

testamenti sui, non veteris, sed novi, quod dispo-
 suit ad Abraham; et *pœnituit eum*, id est, visus est
 pœtinuisse *secundum multitudinem misericordiæ suæ*,
 quia post vindictam iniquitatis tanta fuit gratia sa-
 lutis quasi pœnituisset Dominum tantam sumpsisse
 vindictam: *et dedit eos in misericordias*, id est, fe-
 cit eos dignos videri misericordia Domini his qui
 trulaverunt eos, et hoc *in conspectu omnium qui*
separant eos, ut deinceps non audeant nocere illis.
 In misericordias pluraliter dicit, quia unusquisque
 proprium donum habet a Deo. In misericordias tunc
 datur quisque, quando a captivitate diaboli liberatur
 per Dominum. Unde ipse Dominus ad Herodem: *Ecce*
ejicio dæmonia, et sanitates perficio hodie et cras,
et tertia die consumor (Luc. xiii). Ejicit Dominus
 hodie dæmonia, prius per confessionem delet pec-
 cata, et post perficit sanitates, quando in bonis
 operibus eum cui dimisit peccata confirmat. Con-
 summabitur etiam nobis omnibus in virum perfe-
 ctum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi
 (Ephes. iv). Et quia ejectis dæmonibus, a quibus
 captivi tenebamur, perficit Dominus sanitates, ideo
 cum dixisset, *Et eos dedit in misericordias in con-*
spectu omnium qui ceperant eos: tanquam ejectis
 dæmonibus fit oratio, ut perficiat Dominus sani-
 tates. *Salvos fac nos, Domine Deus noster, et con-*
grega nos de nationibus. Ut confiteamur nomini tuo
sancto et gloriemur in laude tua, dicentes: Benedi-
ctus Dominus Deus Israel a sæculo usque in sæcu-
lum, id est, ab æterno et usque in æternum: *et di-*
cet omnis populus: Fiat ei benedictio in priori po-
pulo, fiat et in posteriori.

PSALMUS CVI.

ALLELUIA.

« Confitemini Domini, quoniam bonus, quoniam
 « in sæculum misericordia ejus. Dicant qui redempti
 « sunt a Domini, quos redemit de manu inimici,
 « de regionibus congregavit eos. A solis ortu et oc-
 « casu, ab aquilone et mari, erraverunt in solitu-
 « dine in inaquoso, viam civitatis habitaculi non
 « invenerunt. Esurientes, et sitientes anima eorum
 « in ipsis defecit. Et clamaverunt ad Dominum cum
 « tribularentur, et de necessitatibus eorum eripuit
 « eos. Et deduxit eos in viam rectam, ut irent in
 « civitatem habitationis. Confiteantur Domino mise-
 « ricordie ejus, et mirabilia ejus filiis hominum.
 « Quia satiavit animam inanem, et animam esurien-
 « tem satiavit bonis. Sedentes in tenebris et in um-
 « bra mortis, vinctos in mendicitate et ferro, quia
 « exacerbaverunt eloquia Dei, et consilium Altis-
 « simi irritaverunt. Et humiliatum est in laboribus
 « cor eorum: infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret
 « Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur,
 « et de necessitatibus eorum liberavit eos. Et eduxit
 « eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum
 « dirupit. Confiteantur Domino misericordie ejus,
 « et mirabilia ejus filiis hominum. Quia contrivit
 « portas æreas, et vectes ferreos confregit. Susce-
 « pit eos de via iniquitatis eorum, propter injustitias

A « enim suas humiliati sunt. Omnem escam abomi-
 « nata est anima eorum, et appropinquaverunt us-
 « que ad portas mortis. Et clamaverunt ad Dominum
 « cum tribularentur, et de necessitatibus eorum li-
 « beravit eos. Misit verbum suum, et sanavit eos: et
 « eripuit eos de interitionibus eorum. Confiteantur
 « Domino misericordie ejus, et mirabilia ejus filiis
 « hominum. Et sacrificent sacrificium laudis, et
 « annuntient opera ejus in exultatione, qui descen-
 « dunt mare in navibus, facientes operationem in
 « aquis multis. Ipsi viderunt opera Domini, et mi-
 « rabilia ejus in profundo. Dixit, et stetit spiritus
 « procellæ, et exaltati sunt fluctus ejus. Ascendunt
 « usque ad cœlos, et descendunt usque ab abyssos:
 « anima eorum in malis tabescebat. Turbati sunt et
 « moti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum
 « devorata est. Et clamaverunt ad Dominum cum tri-
 « bularentur, et de necessitatibus eorum eduxit eos.
 « Et statuit procellam ejus in auram, et siluerunt
 « fluctus ejus. Et lætati sunt qui siluerunt, et edu-
 « xit eos in portum voluntatis eorum. Confiteantur
 « Domino misericordie ejus, et mirabilia ejus filiis
 « hominum. Et exsultent eum in ecclesia plebis, et
 « in cathedra seniorum laudent eum. Posuit flumina
 « in desertum, et exitus aquarum in sitim; terram
 « fructiferam in salsuginem, a malitia inhabitan-
 « tium in ea. Posuit desertum in stagna aquarum,
 « et terram sine aqua in exitus aquarum. Et collo-
 « cavit illic jesurientes, et constituerunt civitatem
 « habitationis. Et seminaverunt agros, et plantave-
 « runt vineas, et fecerunt fructum nativitatis. Et
 « benedixit eis, et multiplicati sunt nimis, et ju-
 « menta eorum non minoravit. Et pauci facti sunt
 « et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore.
 « Effusa est contentio super principes, et errare
 « fecit eos in invio et non in via. Et adjuvit paupe-
 « rem de inopia, et posuit sicut oves familias. Vide-
 « bunt recti et lætabuntur, et omnis iniquitas eorum
 « oppilabit os suum. Quis sapiens, et custodiet hæc,
 « et intelliget misericordias Domini. »

ENARRATIO.

Alleluia, Alleluia. Psalmus iste commendat nobis
 miserationes Dei prophetatas in nobis, et ideo sua-
 vis expertis. Mirum autem si alicui sit suavis, nisi
 illi qui in se didicit quod in psalmo audit. Cantatur
 autem de universa Ecclesia Domini, toto orbe terra-
 rum diffusa, scilicet ex pariete veniente, ex circum-
 cisione, et ex pariete, ex præputio, in unum angu-
 larem lapidem Christum videlicet, qui est pax nostra
 qui fecit utraque unum, in quo clamamus, Abba,
 Pater (Rom. viii; Eph. iv). *Abba*, quantum ad He-
 bræos: *Pater*, quantum ad nos. Et quia agit de duo-
 bus parietibus, ideo bis habet alleluia: quod alleluia
 geminatum, constituto tempore cantemus, semper
 autem cogitamus: quia cum alleluia sit, *Laudate Do-*
minum, licet aliquando cesset os carnis, nunquam
 debet cessare os cordis. Videamus ergo quod in
 psalmo admoneamur unde gratulemur, unde gema-
 mus, unde auxilium postulemus: ubi desideramus,

unde nobis subveniatur : quid per nos simus, quid per gratiam Dei sumus : quomodo superbia nostra conteratur, ut ejus gratia glorificetur : ut unicuique homini in seipso occurrat quod in psalmo audit. Proponit enim nobis psalmus iste quatuor tentationes quatuor invocationes, quatuor liberationes pro his, quatuor miserationum Domini confessiones : prima enim tentatio est erroris et inopiæ verbi Dei ; secunda est difficultas vicendarum cupiditatum veteris consuetudinis ; tertia est tædii atque fastidii verbi Dei ; quarta est tempestatis et periculorum in gubernandis Ecclesiis. Ut autem sciamus discernere has quatuor tentationes, exempla danda sunt. Ponamus ergo hominem primo in hoc quærentem, secundum veterem vitam seductoria securitate viventem, nihil aliud post hanc vitam quandoque finiendam esse puniendam esse putantem, habentem cor obrutum veteri consuetudine peccatorum, et illecebris mundi et mortiferis delectationibus consopitum : ut iste excitetur ad quærendam gratiam, manus Domini excitat eum : et excitatus, intelligit se esse in errore : sed nondum cognoscent viam veritatis, pulsatur ubicumque potest : et patitur famem ipsius veritatis, et sæpe clamando ad Dominum, tandem exauditur, et perducitur ad viam fidei, ad Christum videlicet, qui de seipso dicit : *Ego sum via et veritas et via* (Joan. xix) : et sic positus est in via veritatis, viam sciens quid observare debeat. Sed quoniam multi liberati de hac tentatione de se multum præsumendo, volentes repugnare cupiditatibus et veteri consuetudine peccatorum, inveniunt se difficultate vitiorum circumseptos, quasi muro impossibilitatis erecto : et hoc ideo, quia non de Deo sed de viribus suis præsumebant ; hac autem tentatione diu fatigati, exclamant ad Dominum et Dominus qui prius posuit eos in via veritatis, rumpit vincula difficultatis, constituendo eos in operatione æquitatis : ut jam eis sit facile, quod prius erat difficile, abstinere scilicet a malis, non adulterare, non alienum concupiscere ; et sic factum est quod prius erat difficultas. Hæc omnia posset Dominus sine difficultate præstare, sed si hoc sine difficultate haberemus, non tanti boni Dominum largitorem agnosceremus : quia si primitus quisque cum vellet posset et non sentiret ullum adversum se impedimentum, suis viribus tribueret quod se posse sentiret, et non confiteretur Domino miserationes ejus. Liberatus autem quisquis ab his tentationibus tribus, ab errore et inopia verbi Dei, a difficultate superandi veteres consuetudines, a tædio atque fastidio verbi Dei, jam dignus est ut commendetur ei populus Domini ad gubernandum. Ubi quartam patitur tentationem, naufragium scilicet et seditiosas tempestates, quæ solent oriri a cordibus subditorum, ex quibus seditionibus maxime periclitantur prælati : quia ipsi cum subditis suis quasi in navi sunt ubi alii portantur, alii operantur : et omnes simul periclitantur, et in portu salvantur. De his tentationibus et de harum tentationum liberationibus agit psalmus iste cujus initium tale est :

Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in

æculum misericordia ejus. Dicant nunc qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici, et de regionibus congregavit eos. Quasi dicat : Qui de manu inimici, id est de potestate diaboli, redempti sunt. Et ne tantum Judæos esse redemptos intelligerent, dicit : *de regionibus congregavit eos.* Omnes illi dicant nunc, id est, indilate alter alteri istud : *Confitemini Domino, id est laudem dicite : et hoc ideo, quoniam bonus, id est, suavis omnibus est se digne gustantibus.* Quare qui vult confiteri gustet quia non potest confiteri qui gustare noluit. Unde dicturus est suave quod nescit. Vos autem omnes gustatis quam suavis est omnibus, *Confitemini Domino, quoniam suavis est : gustate cum aviditate, cum confessione eructate.* Quod dicit, *Confitemini Domino, quoniam bonus, et confitemini etiam, ideo quia misericordia ejus est perducitur nos in sæculum : quia hic prærogatur, ut in æternum vivatur, et dicant hoc omnes alter alteri, qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici, et de regionibus congregavit eos.* Et ne acciperemus tantum de Judaico populo, non de tota Ecclesia, de toto orbe collecta, quasi de ampla Egypto liberata, et de multis regionibus congregata, sequitur : *A solis ortu a occasu, ab aquilone et mari,* quasi dicat : Vere congregavit eos de regionibus, quia a solis ortu, id est a Judaico populo, cui per legalia instituta et prophetica dicta sol justitiæ ortus fuit ; et occasu, id est a gentili populo, ubi semper fuit occasus, congregavit Dominus suos. Quos ipse intelligit per occasum ostendit. *Ab aquilone et mari.* Per aquilonem gentes intelliguntur, quia in eis dominabitur calor divini amoris, sed frigus peccati. Mare etiam vocantur, ab amaritudine mentis. Hos tales redemit Dominus, et de regionibus congregavit, et opus fuit ut congregarentur, et redimerentur, quia *erraverunt in solitudine in inaquoso, et viam civitatis habitaculi non invenerunt.* Ecce jam notatur hic prima tentatio, erroris videlicet et famis verbi Dei, cum dicit eos errasse in solitudine. Quod vocat hic solitudinem superius desertum hoc Idumææ vocatum est, in quo deserto quisque erat qui illecebris mundi et delectationibus cor sopitum habet. Est etiam in loco inaquoso, quia invenitibi refectionem, unde exstinguit sitim erroris. Quod dicit, *Erraverunt in solitudine in inaquoso, viam civitatis non invenerunt.* In hac solitudine multi viam monstraverunt, ut philosophi multi Aristoteles et alii multi. Quorum tamen nullus viam dedit ad civitatem habitationis : quia quotquot fuerunt cives Babylonis, non Jerusalem, fuerunt ducentes suos imitatores ad civitatem confusionis. Potest legi ad similitudinem quod dicit, *Erraverunt in solitudine in inaquoso :* omnes ambulantes secundum hoc sæculum nequam, ubi toties de viis errantur, comparabiles facti sunt in solitudine positus quibus non apparet via, quibus siti laborantibus nunquam adeit aqua, quibus incertum est quam possint pervenire ad habitationem aliquam. *Errantes et sitientes, anima eorum in ipsis defecta.* Ecce pro

quibus in errore tentabantur: quomodo se recognoscen-
 scentes, dolent se esse in errore: sed adhuc viam
 veritatis ignorantes, nescientes a quo sint excitati,
 esuriunt et sitiunt justitiam ubique quærentes unde
 reficiantur, velut de Cornelio legitur, qui antequam
 per Petrum cognosceret viam veritatis, se esse in
 errore recognovit. A quo errore ut liberaretur oran-
 do, eleemosynas faciendo, cæterisque bonis operi-
 bus omnibus modis laborabat. Cui tandem dictum
 est: *Corneli, mitte et accersi Simonem qui cognomi-
 natur Petrus*, hinc dicit tibi quid te oporteat facere
 (Act. x). Quid etiam hic notari potest, ubi dicit:
*Erraverunt in solitudine et postea esurientes et
 sitientes*. Per hæc duo notatur maxima affectio
 quam habuerunt, ut civitas, habitaculi eis ostenderetur.
 Quare autem esurierunt, subjungit: *Anima eorum
 in ipsis defecit* quia ipsi secundum desideria
 sua viventes, nihil præter defectum in se invenerunt.
 Et hæc recognoscentes clamaverunt ad Dominum
 cum tribularentur tribulatione superius notata, et
 ipse eripuit eos de necessitatibus eorum id est, de
 tenebris ignorantie: quas sibi, relinquendo lucem,
 necessarias fecerunt: quia qui reliquit lucem neces-
 sario tenebras incurrit, cum non sit medium inter
 tenebras et lucem. *Et deduxit eos in viam rectam*,
 id est ad cognitionem veritatis, ut sic irent in civita-
 tem habitationis: non ad civitatem confusionis quo
 prius ibant, quando in errore fuerunt. Audivimus
 exclamationem de tentatione prima, audivimus libe-
 rationem: sequitur confessio miserationis Domini,
 sic: *Confiteantur Domino misericordie ejus*. Quasi
 dicat: Unde quia Dominus deduxit eos in viam
 rectam, *Confiteantur Domino misericordie ejus*, non
 merita, non vires nostræ: *et mirabilia ejus exhibita
 filiis hominum* ei etiam confiteantur. Et quare
 hoc? *Quia satiavit animam inanem, animam esurien-
 tem satiavit bonis*. Inanis fuit anima, quandiu in
 errore fuit: sed recognoscens se esse in errore,
 esurivit: sed clamando ad Dominum satiata est bo-
 nis, verbo videlicet prædicationis. *Sedentes in tene-
 bris et umbra mortis*. Ecce jam audivimus liberatio-
 nem primæ tentationis, erroris videlicet et inopiæ
 verbi Dei. Ecce qui liberatus est, positus in via veri-
 tatis, sciens jam quid oporteat eum facere, audit
 sibi dici: *Non occides, non adulterabis, non furtum
 facies* (Exod. xx; Matth. xix), et cætera talia. Hæc
 omnia cum perficere voluerit, de se præsumendo
 non de Dei adjutorio, incurrit tentationes, scilicet
 vincendi veteres consuetudines. Et sic jam liberatus
 a prima tentatione, sedet *in tenebris*, id est in obscu-
 ritate vitiorum, quæ obscuritas est *umbra mortis*,
 quia deducit ad mortem. Et sic vincitur est *in mendic-
 ditate et ferro*. Et quare vincitur? *Quia exacerbave-
 runt eloquia Dei*, id est, amara sibi fecerunt præ-
 cepta Domini, *et concilium Altissimi irritaverunt*.
 Hoc modo, quia pugnando contra suam concupiscen-
 tiam, non invocabant eum adiutorem: et sic labora-
 bant, sed vincere non poterunt: *et tandem humili-
 tum est in laboribus cor eorum*, id est, in difficultate

resistendi veteri consuetudini, et sic *infirmati sunt*,
 id est, infirmos contra veteres consuetudines se esse
 recognoverunt. Et non fuit qui adjuvaret, id est,
 intellexerunt nullum esse adiutorem præter Deum,
 et sic clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et
 de necessitatibus eorum liberavit eos: et quomodo
 hoc? *Quia eduxit eos de tenebris*, id est de tentatione,
 quæ fuit *umbra mortis*: et tandem *vincula eorum*, id
 est, difficultatem vincendi carnales concupiscentias,
 dirupit. Unde: *Confiteantur Domino misericordie
 ejus, et mirabilia ejus filiis hominum*: quare dico ut
 confiteantur? *Quia contrivit portas æreas*, quibus
 circumcepti erant, ne exirent ut operarentur, quod
 bonum operandum esse intellexerunt: *et vectes
 ferreos confregit*, ut esset eis facile resistere veteri
 consuetudini, quod prius eis erat difficile, cum de se
 præsumebant. Et quomodo confregit? *Quia suscepit
 eos de via iniquitatis eorum*, subaudis ereptos. Et
 opus fuit ut susciperentur, quia *humiliati sunt
 propter injustitias*, subaudis recognitas. *Omnem
 escam abominata est anima eorum*. Liberati jam
 de duabus tentationibus, ecce incurrit tentationem
 tædii atque fastidii verbi Dei: quod dicit, *Omnem
 escam*, id est, omnem refectionem verbi Dei, legendi
 vel orandi, *abominata est anima eorum*, et sic
 appropinquaverunt usque ad portas mortis. Hoc
 ideo dicit, ne quisque putares eos de satietate
 securos, et non magis videres eos fastidio mori-
 rituros. Et sic clamaverunt ad Dominum cum tribula-
 rentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. Nam
 misit verbum suum, id est, dulcedinem verbi sui, et
 sic sanavit eos: quia multum erant languidi, dum
 tædio erat eis bene operari: et sanando eripuit eos
 de interitionibus eorum, non de terrore, non de fame,
 non de difficultate vincendi peccata, sed de corruptela
 eorum. Nam quædam corruptela est mentis fastidire
 quod dulce est. Ergo et de hoc beneficio, sicut de cæ-
 teris superioribus, *Confiteantur Domino misericordie
 ejus, et mirabilia ejus filiis hominum*. Sic *Sacrificium
 sacrificium laudis*, quibus prius erat difficile, omne
 quod bonum est operari. *Sacrificium laudis* est, spi-
 ritus contribulatus, cor contritum et humiliatum (Psal.
 x). Unde illud: *Sacrificium laudis honorificabit me*
 (Psal. xlix); *annuntient opera ejus in exultatione*,
 non cum tædio et mœrore. *Qui descendunt mare
 in navibus facientes operationem in aquis multis. Ipsi
 viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo*.
 Ecce hic notatur quarta tentatio periclitationis, sci-
 licet in gubernando populo Dei. Quisquis enim libe-
 ratas est ab his tribus tentationibus, dignus est ut et
 committatur populus Dei gubernandus ubi jam incur-
 rit tentationem gravissimæ periclitationis, videlicet
 naufragii et seditiosæ tempestatis, quæ solent oriri
 in cordibus subditorum. Quod *descendunt mare*, sub-
 audis intrando navibus gubernandis, *facientes ope-
 rationem in aquis multis*, id est, in populis multis.
 Quod per aquas populi intelliguntur, testis est Joannes
 in Apocalypsi: ubi interrogans quæ essent aquæ
 illæ, responsum accepit quod populi essent (Apoc.

xvii). Per mare intelligitur mundus. In quem mundum quisque descendit prædicator, quando compatiendo subditis, periclitatur. Quomodo autem *mare descendunt* si quæris, *in navibus* subaudis gubernandis, id est, in Ecclesiis ædificandis, *facientes operationem in aquis multis*. Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus necessaria esse in profundo corde, scilicet danda. Quid profundius cordibus humanis. Inde enim venti plerumque prorumpant et tempestates seditionum, et dissensionibus navim perturbant et sic fit ut simul periclitentur ethi qui gubernant, ethi qui portantur, id est, prælati et subditi. *Dixit et stetit spiritus procellæ, et exaltati sunt fluctus ejus*. Ideo viderunt opera Domini et mirabilia ejus esse necessaria, quia Dominus *dixit*, id est, permisit: *et stetit spiritus procellæ*, id est, contradictio repugnantium subditorum inhorruit vel perduravit. Quid ipse intelligat per hoc quod dicit, *spiritus procellæ*, ostendit per hoc quod sequitur, *et exaltati sunt fluctus ejus*: quia tunc spiritus procellæ dicitur stare in Ecclesia, quando contradictio in cordibus subditorum restringitur. Et iterum: *Ascendunt usque ad cælos*, magna sperando de subditis: vel ascendunt audiendo, *et descendunt ad abyssos* timendo; et quare descendunt? Quia *anima eorum tabescebat*, id est, erubescientiam habuit *in malis*, a subditis perpetratis. Et sic *turbati sunt interioribus*: *et moti sunt sicut ebrius*, amittentes consilium qualiter possint sedari contradictiones repugnantis populi. *Et sic omnis sapientia eorum devorata est*: quia ipsi rectores, qua evadendum erat, ignorabant. *Et sic clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eripuit eos*. Et hoc taliter, quia *procellam*, id est, perturbationem contradicentium subditorum, *statuit in auram*, id est, in tranquillitate obedientiæ. *Et sic siluerunt fluctus ejus*, id est, contradictio repugnantis populi. Audiamus in hac re vocem cujusdam gubernatoris periclitati, humilitati, atque liberati: *Nolo, inquit, fratres, vos ignorare de pressura quæ facta est in Asia, quia supra vires et supra modum gravati sumus* (II Cor. i). Responsum enim mortis in nobis habuimus, ut non confidentes in nobis simus, sed in Domino qui suscitatur mortuos. *Siluerunt fluctus ejus* *Et lætati sunt prælati, quia siluerunt et eduxit eos in portum voluntatis eorum*, ut non deinceps in mari periclitarentur: et placato mari, in contradictione populi quasi in portu salvarentur. In mari præclitantur prælati, quando fatigantur contradictione subjecti populi sed in portu salvantur, quando corda subditorum in obedientiam parantur. *Deduxit eos in portum voluntatis eorum*. Unde, *Confiteantur Dominum misericordix ejus, et mirabilia ejus filiis hominum exhibita. Et exaltent eum in ecclesia plebis subjecti, et prælati sedentes in cathedra seniorum, laudent eum*. Et hoc juste, quia *posuit flumina in desertum, et exitus aquarum in sitim*. In superioribus ostensæ sunt nobis quatuor tentationes, quatuor liberationes, et pro his miserationum Domini confessiones; dehinc ostenditur nobis in posterioribus psalmi, quid operetur Dominus com-

A muniter in Ecclesia, qualiter videlicet humilibus dat gratiam et superbis resistit, ut ostendat misericordiam Domini in omnibus esse. Quod dicit, *Posuit flumina in desertum*, id est, populum Judæorum cui fluxerunt cognitio legis et prophetica dicta, desertum fecit, *et exitus aquarum in sitim*. Ubi iterum Judaicus populus notatur, a quo exierunt divina præcepta quasi aqua: quam nunc posuit in sitim non quod sitiret, sed quia naturaliter sitire deberet. *Terram fructiferam posuit in salsuginem*, id est, in amaritudinem, ut præ amaritudine non produceret fructus: et hoc non ex justitia Domini, sed a *malitia habitantium in ea*, scilicet terra. Hoc enim promeruit Judaicus populus, qui de littera legis præsumebat, ut desertum fieret. Ecce audivimus quomodo superbis Deus resistit, audiamus quomodo humilibus dedit gratiam. Non *posuit desertum in stagna aquarum*. Per desertum notatur gentilis populus omni carens irrigatione cœlesti: quod desertum conversum est in stagna aquarum, quia qui prius aridi fuerunt, nunc recipientes aquam, id est, dona Spiritus sancti, fructum boni operis produxerunt. *Et collocavit illic esurientes*, quia quibus prius ignotum erat verbum Dei, fecit eos esurire panem illum de quo dictum est: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (Luc. xi). *Et constituerunt civitatem habitationis* quia cives Jerusalem non Babylonis se fecerunt. Babylonia enim civitas confusionis non habitationis est. Ecce jam constituta civitate, *seminaverunt agros, et plantaverunt vineas*; quia qui primi conversi fuerunt ex gentibus, aliis prædicaverunt, et eos quibus prædicaverunt fecerunt agros, ut digni essent excoli vomere prædicationis Dei: et non tantum facti sunt agri, sed etiam plantatæ sunt vineæ, ut ab eis expectaretur vinum: id est, verbum divinum quo inebriantur corda hominum. Quod dicit: *Et seminaverunt agros et plantaverunt vineas et fecerunt fructum nativitatis*, id est, nativum vel naturalem fructum, quia imitati sunt illos, qui eos in fide nasci fecerunt. Unde illud, *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii* (P. xlv). Et alibi, *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (I Cor. iv et xi). Fecerunt fructum nativitatis, *et benedixit eis, et multiplicati sunt* quidam eorum nimis, id est, modum excedentes, ut jam non quærerent ea quæ Dei sunt, sed quæ sua sunt, sinistra interpretatione Scripturam sacram interpretantes. Unde illud, *Intenderunt arcum suum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde* (Ps. x). Quod dicit, *Multiplicati sunt nimis*: quia ex eorum multiplicatione minoratus est numerus fidelium. *Et jumenta eorum non minoravit*, id est, simplices in fide non minorari permisit, sed crescere fecit. *Novit enim Dominus qui sunt ejus* (II. Tim. ii). Vel sic: *Jumenta eorum non minoravit* id est, prædicatores sanctos non deesse permisit, ut illi qui multiplicati sunt, hæretici videlicet, ab ipsis prædicatoribus sanctis, quod tenendum esset, quærerere possent, si vellent. *Et pauci facti sunt*, id est, illi qui putabantur multi-

plicati, facti sunt pauci, quia omnes qui ab unitate A separant se, pauci fiunt. Multi enim sunt, sed in unitate, dum non separantur ab unitate. Cum enim cœperit pertinere ad eos multitudo unitatis, in hæresi et in schismate pauci facti sunt. De illis audivimus Apostolum dicentem: *In novissimis temporibus instabunt tempora sæva, erunt enim homines se ipsos amantes, totique sibi placentes; sed utinam sibi displicerent, et Deum amarent (II Tim. III).* Utinam in difficultatibus clamarent, et de necessitatibus liberarentur, qui de se præsumendo pauci facti sunt, *et vexati sunt in tribulatione malorum angelorum, subaudis apostatarum; et dolore futuro quem habebunt quando ex opposito transducent illos eorum iniquitates, cum dicturi sunt: Nos insensati, existimabamus vitam illorum insaniam (Sap. V), etc.* B Vel aliter: *Multiplicati sunt nimis.* Quibus multiplicatis pauci facti sunt. Numeratus est numerus fidelium, quantum ad hæreticos, qui nomine tenus in Ecclesia fuerunt. *Et vexati sunt illi pauci a tribulatione malorum, id est, hæreticorum, et dolore quoniam dolebunt illos ab Ecclesia discessisse. Effusa est contemptio super principes, id est, contemptibiles habiti sunt hæretici, quia principes esse voluerunt. Quæ major contemptio quam anathematizatio? De talibus enim dixit Paulus: Si quis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit; et hoc est quod dixit: Effusa est contemptio super principes, quia facti sunt sal infatuatus, projectus foras. Et errare fecit eos in invio, et non in via, subaudis dirigi.* C Quia superius in via directi sunt, ad civitatis habitationem pervenerunt. Isti traditi in reprobum sensum et in concupiscentia eorum, semper in invio errant. Quod dicit, *errare fecit eos in invio, et non in via, et hoc non inutiliter suis, quia per eorum errorem adjuvit Dominus pauperem, id est, humilem suum, de inopia, de imperfectione illorum, qui ab Ecclesia discesserunt, quia per eos incitantur humiles Domini ad studium inquisitionis et exemplum erroris. Ipsi enim hæretici sunt causa quare fideles diligenter investigent Scripturas sacras et in eis inquirant convenientes sententias, quibus se defendant, ne disputatione hæretica superentur. Unde illud. Oportet hæreses esse, ut et qui probati sunt, appareant (I Cor. XI).* Sunt etiam hæretici exemplum timoris his, qui in Ecclesia permanserunt, quia, D dum vident hæreticos propter præsumptionem vanam, quæ de se præsumebant, ab Ecclesia separatos, timent præsumere, ne si præsumpserint, ab unitate Ecclesiæ separentur, quia necesse est ut qui stat, videat ne cadat (I Cor. X). Quod dicit: *Et adjuvit pauperem de inopia: quia quod hæretici inopes fuerunt veritatis, in hoc adjutus est pauper: et quia singulariter dixit pauperem, se unum tantum intellexerimus, subjungit: et posuit sicut oves familias, id est, Ecclesias fecit esse sub prælatis suis, sicuti oves sunt sub pastoribus. Quæ omnia per divinam potentiam sic ineffabiliter operata videbunt recti, id*

est, illi qui cor habent rectitudini Dei complatum; *et lætabuntur horum visione; et omnis iniquitas oppilabit os suum, id est, destruet os hæreticorum quando judicabuntur ab illis recte, quos hic nunc judicant non recte; vel intransitive, id est, omnis iniquus, scilicet hæreticus. Et quis est sapiens, id est, quis scit sibi cavere in posterum? et custodiet hæc, id est, apud se reponet quæ superius dicta sunt, ut si quandoque tentatione fatigetur, clamet ad Dominum; et liberabitur, et intelliget misericordias Domini.* Et nullum meritum suum, nullas vires, nullam potentiam suam attendat, sed miserationes Domini, qui errantem et inopia verbi Dei indigentem, ad viam reduxit et pavit, qui pugnantem contra difficultatem peccatorum, et colligatum vinculis veteris consuetudinis solvit, et liberat fastidientem verbum Dei, et tædio quodam pene morientem, missa medicina verbi sui, recreavit: qui periclitantem inter naufragia et procellosa discrimina, mari placato, in portum salutis perduxit; qui eum constituit in populo suo, non ubi *superbis resistit, sed humilibus dat gratiam, ut intus manens multiplicaretur, non foras exiens minueretur.* Hæc omnia videant recti et jucundentur, os autem hæreticorum propter iniquitatem obstruatur.

PSALMUS CVII.

ALLELUIA. CANTIGUM PSALMI IPSI DAVID.

« Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum: »
 « cantabo et psallam in gloria mea. Exurge psalterium, et citbara: exurgam diluculo. Confitebor »
 « tibi in populis, Domine, et psallam tibi in nationibus. Quia magna super cælos misericordia tua, »
 « et usque ad nubes veritas tua. Exaltare super »
 « cælos, Deus, et super omnem terram gloria tua, »
 « ut liberentur dilecti tui. Salvum fac dextera tua, »
 « et exaudi me: Deus locutus est in sancto suo. »
 « Exultabo et dividam Sichimam, et convallem tabernaculorum dimetiar. Meus est Galaad et meus »
 « est Manasses: et Ephraim susceptio capitis mei. »
 « Juda rex meus, Moab lebes spei meæ. In Idumæam »
 « extendam calceamentum meum, mihi alienigenæ »
 « amici facti sunt. Quis deducet me in civitatem »
 « munitam? Quis deducet me usque in Idumæam? »
 « Nonne, tu, Deus, qui repulisti nos? et non exhibis: »
 « Deus in virtutibus nostris. Da nobis auxilium de »
 « tribulatione, quia vana salus hominis. In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet »
 « inimicos nostros. »

ENARRATIO.

Canticum Psalmi David. Vox Christi est in hoc psalmo, commendantis nobis obedientiam suam, quatenus hic eam imitemur, ut in futuro cum ipso glorificemur. Dicit autem sic:

Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. Quasi dicat: Deus Pater, persecutores mei putant sua potestate id agere, ut moriâr, et non ex voluntate mea processisse: quod non est, quia cor meum paratum est, paratum, inquam, est implere tuam obedientiam, quia nemo tollet a me animam meam

sed ego pono eam ; et hoc est quod dicit, *Paratum cor meum*, et etiam meorum. Unde pro tanto beneficio mihi et meis a te dato, *cantabo in me ipso*, et *psallam in meis in mea gloria*, id est, in resurrectione mea, qui contristati sunt in morte mea. Et ut cantem et psallam, tu, corpus meum, quod dicitur *psalterium et cithara*, morere et exurge, quod revera fiet, quia *exurgam diluculo*. Psalterium dicitur caro Christi, propter miracula quæ divinitus operabatur, cithara, propter experientiam mortis. Exurgam diluculo. Et quo fructu hoc ? Ut confitear tibi, *Domine, in populis Judæorum, et psallam tibi in nationibus, in populis gentium*. Et merito confitebor tibi, *quia magna super cælos misericordia tua*, id est, adeo abundavit omnibus in misericordia tua, ut faceret eos per ipsam misericordiam attingere super cælestem, id est, angelicam creaturam, *et usque ad nubes veritas tua*, id est, promissiones tuæ veræ sic implentur, ut ipsi prædicatores nubes constituantur, pluendo verbis, coruscando miraculis, tonando minis. Ut hæc omnia fiant. *Exaltare super cælos, Deus, me homine subaudis exaltato ; et super omnem terram gloria tua*, id est, gloriosa resurrectio tua manifestetur, ut sic *liberentur dilecti tui*, licet non paleæ. Et ut liberentur, *salvum fac dextera tua, et exaudi me*. Et revera exaudies me in meis, quia *Deus locutus est in sancto suo*, id est, in me sancto suo disposuit se exauditurum genus humanum ; juxta illud : « Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio (Hebr. 1). » Quod dicit : *locutus est nobis in sancto suo*. Unde exultabo et dividam assumendo *Sichimam*, quia *unus assumetur, et alter relinquetur* (Matth. xxiv.) Sichima interpretantur *humerus*. Ubi intelliguntur illi quibus leve est jugum Domini in humeris suis portare. *Et convallem tabernaculorum dimetiar*, id est, illos assumam qui in tabernaculo militare volunt. *Et meus est Galaad*, id est, sancti martyres, qui plura in se excervant testimonia, non dubitantes testes fieri usque ad effusionem sanguinis. *Meus est Manasses*, id est, quique obliviscentes ea quæ retro sunt, et in anteriora se extendentes : *et Ephraim susceptio capitis mei*, id est, quique fructificantes Deo, et non sibi suscipiantur a capite meo, Deo scilicet mihi personaliter unito. Vel *Ephraim susceptio capitis mei*, id est, *reclinatorium*, ubi quasi deposito capite quiescam ; juxta illud : « Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (Matth. viii). » *Juda, rex meus*, id est, confessi, erunt reges mei et sacerdotes. *Moab*, id est, quisque sine lege vivens erit *lebes*, id est, refectio *spei meæ*, quia quanto majorem mihi inferent tribulationem, tanto majorem habeo *spei* corroborationem vel certitudinem. Et quomodo hæc omnia fient ? Quia *in Idumæam*, id est, in externos *extendam calceamentum meum*, id est, notificari faciam incarnationem meam. Vel *extendam calceamentum meum*, id est, pedes calceatos,